



## Høringsvar om Vesterbro Lokaludvalgs erfaringer med tilpasninger

I Vesterbro Lokaludvalg drøftede vi høringen på vores ordinære møde d. 17. januar 2024 ved et gruppearbejde. Grupperne var opdelt efter de fire delelementer af tilpasningen:

1. Forvaltningernes tidlige inddragelse og høring
2. Valg til lokaludvalg
3. Bydelsplansarbejdet
4. Lokale repræsentantskaber

### Tidlig inddragelse

I gruppen hvor vi drøftede tidlig inddragelse, kom vi frem til følgende: Vores underudvalg på Teknik- og Miljøområdet (TMU) har gode erfaringer med de to årlige møder, som udvalget har med Teknik- og Miljøforvaltningen. Møderne giver gensidig indsigt i og forståelse af arbejdsprocesser og pipeline, og kan medvirke til kortere høringsprocesser, fordi borgerinddragelsesaktiviteter kan planlægges på forhånd. Vi mener, at 12 ugers høringsperiode er optimalt, men i mange sager utopisk og til tider også ærgerligt blokerende for projekters fremdrift.

De hyppige møder med TMF gør også, at vi får et rigtig godt kendskab til forvaltningens organisering og beslutningsgange. Det betyder, at vi er bedre klædt på i forhold til at navigere i samarbejdet med TMF end tilfældet er med andre forvaltninger. Særligt samarbejdet med KFF er svært at gennemskue, og kan helt sikkert forbedres gennem en tættere og mere hyppig samarbejdsrelation – også til det centrale led, hvor udviklingsprojekterne tager form.

Det fungerer godt, at det er vores underudvalg, der afholder disse gensidigt orienterende møder med Teknik- og Miljøforvaltningen. Denne form er helt klart at foretrække fremfor fremmøde på et ordinært Lokaludvalgsmøde, eller et fællesmøde med andre Lokaludvalg hvor f.eks. kun forpersonskabet er inviteret. Det er nemlig i underudvalget, at interessen for det specifikke ressortområde er til stede, og det er også underudvalget, der planlægger og afvikler borgerinddragelsesaktiviteter. Dertil er vi i underudvalgene åbne for at borgere og aktører kan deltage i møderne. På den måde er der god mulighed for at delagtiggøre flere borgere og aktører i inddragelsesprocesser.

**30. januar 2024**

Sagsnr.  
2024-0008400

Dokumentnr.  
2024-0008400-5

Sagsbehandler  
Rikke Stampé Wesch

Sekretariatet for Vesterbro Lokaludvalg

Lyrskovgade 4  
1758 København V

EAN nummer  
5798009800473

*Forslag:*

*Teknik- og Miljøforvaltningen er den eneste forvaltning, der på den måde tilbyder at komme ud til de enkelte Lokaludvalg. Modellen kan med fordel kopieres ind i samarbejdsaftalerne med de øvrige forvaltninger. Som minimum bør der være ét årligt møde mellem Lokaludvalget og den enkelte fagforvaltning.*

### **Valg til Lokaludvalg**

I gruppen hvor vi drøftede valg til Lokaludvalg, konkluderede vi ret hurtigt, at indførelsen af det digitale valg var uproblematisk på Vesterbro. Vi var også enige om, at indførelsen af digitalt valg ikke i sig selv ændrer på den meget heterogene repræsentation. Det er nødvendigt, at vi sammen med vores sekretariat iværksætter tiltag frem mod det kommende valg, der øger graden af repræsentativitet.

Vi undrer os over regler vedrørende suppleantlisten. Hvordan kan det være, at man legitimt er valgt til at indgå på en suppleantliste, men risikerer at blive forbigået med reglen om at en forening frit kan udpege en, som ikke en gang står på en suppleantliste, når der indimellem sker rokering i vores Lokaludvalg?

*Forslag:*

*Om muligt foreslår vi, at regler vedr. suppleanter og de meningsforstyrrende valgområder, genovervejes.*

### **Bydelsplanarbejdet**

I gruppen hvor vi drøftede bydelsplanarbejdet, lå det lige for, først at besvare spørgsmålet om hvorvidt bydelsplanprocessen er placeret tidsmæssigt rigtigt. Vi mener, at svaret er et både-og. Det kan være svært for nye medlemmer at have det fulde overblik der skal til, for at forstå sammenhængene. På den anden side, så er det en god øvelse og en god måde at komme ind i Lokaludvalgsarbejdet, at være med til at udfærdige bydelsplanen. Under alle omstændigheder, så er det godt, at processen med at udarbejde bydelsplanen strækker sig over et helt år. Og at der herefter er tre år til at udføre den.

Vi kan konkludere, at vi er glade for vores bydelsplan, som sætter rammerne for vores arbejde. Det er dertil godt, at vi nu løbende kan justere i materialet, så det hele tiden er opdateret og relevant.

Vi oplever også, at den nye status i forhold til BR giver os mere frihed i arbejdet. Desuden havde vores forperson en oplevelse af, at

fremlæggelsen ved temadrøftelsen i BR, i højere grad var frugtbar end ved tidligere godkendelsesprocedure. Dialog er vejen frem...

Vi erfarer, at det er svært at formidle den samlede bydelsplan til bydelen. Det er de enkelte projekter, der skal kommunikere og bruges som løftestang til at styrke samarbejde og relation til vesterbroerne.

Ideen om at vi indledningsvis havde mulighed for at stille spørgsmål til forvaltningerne, fungerede ikke optimalt i praksis. Forvaltningerne virkede overraskede og lidt uforstående overfor de spørgsmål vi stillede, og de svar vi høstede, gav heller ikke stor værdi til arbejdet.

*Forslag:*

*Det bør præciseres, at spørgsmål til forvaltningen løbende bør knyttes til konkrete projektideer, og på den måde indgå i det konkrete samarbejde mellem Lokaludvalget og den pågældende forvaltning.*

### **Repræsentantskab**

Resultatet af at etablere et repræsentantskab på Vesterbro er helt konkret, at i har fået en aktiv suppleant ind, og at der er blevet peget på enkelte emner, som repræsentantskabet har ønsket at fremmes i bydelsplanen. Det er udmærket, men vi mener ikke, at indsatsen med at etablere et repræsentantskab står mål med resultatet eller målsætningen for at have et repræsentantskab.

Det er vores erfaring, at vesterbroere i højere grad engagerer sig i temaer og sager frem for en bydelsplan, som omfavner mange emner på tværs af bydelen. Det er svært "at sælge" så bred en plan - ligesom det er svært, at få den helt almindelige borger til at interessere sig bredt for kommuneplanen. Vi har dog taget ideen om at invitere bydelen til en årlig status og drøftelse af Lokaludvalgets arbejde til os.

Hvis formålet med et Repræsentantskab er, at få flere og et mere repræsentativt udsnit af vesterbroere til at interessere sig for Lokaludvalgsarbejdet, så mener vi, at andre mere målrettede indsatser, er langt mere velegnede. Vi har alene her i januar 2024 afholdt 16 borgerrettede aktiviteter - lige fra klassiske borgermøder til projektværksted for unge, til fælles arbejdsdag på Enghave Plads. Disse forskelligrettede aktiviteter engagerer forskellige typer af borgere og aktører i bydelen på en helt anden måde, end et repræsentantskab, der appellerer til et relativt snævert felt af borgere gør.

*Forslag:*

*Repræsentantskabet melder sig for at få indflydelse på Lokaludvalgets arbejde. Men reel indflydelse opnås bedst ved at deltage aktivt i Lokaludvalgsarbejdet og ved selv at spille projekter på banen, som man ønsker at fremme i regi af Lokaludvalget. Det gøres f.eks. ved at deltage i vores aktiviteter og åbne underudvalgsmøder.*

*Vi foreslår, at repræsentantskabet erstattes af et årligt tilbagevendende bydelsmøde hvor borgere og aktører i bydelen åbent inviteres til en status og drøftelse af vores arbejde med bydelsplanen. Desuden foreslår vi at reglen om at repræsentantskabet har mandat til at godkende Lokaludvalgets arbejde afvikles. Vi vil meget hellere invitere til dialog og deltagelse.*

Venlig hilsen

Thomas Egholm, forperson for Vesterbro Lokaludvalg